
№ 72 (11274) Суббота, 1G апреля 1994 года.

Газета издается с февраля 1944 года. Цена в розницу свободная

ЗНАМЯ
Общественно-политическая газета

Соучредители: администрация Сланцевского района и трудовой коллектив редакции

СКОРО СЕВ

РАНЕЕ СОСТАВЛЕННЫЕ ПЛАНЫ
ПРИХОДИТСЯ МЕНЯТЬ

Теперь этому никто, кажет-

ся, уже не удивляется. И
тем не менее земледельцы
АО «Осьминское» никак не
могут взять в толк, почему

это еще совсем недавно их
чуть ли не силой заставляли

ежегодно увеличивать кар-

тофельные плантации, а

нынче они вынуждены на-

против сократить их более
чем вполовину: с 70 до 30
гектаров. А ведь у них и се-

мян с осени заложено было
в хранилище именно с расче-

том на первоначальные свои

планы — 400 тонн.

Но такова уж наша жизнь,

Ць что все в ней течет, все ме-
^ няется. И, к сожалению, не

в лучшую сторону и не по
зависящим от нас причинам.

Вот и труженикам «Осьмин-
ского» придется сокращать

площади, отведенные под
«второй хлеб» не потому,
„то не справиться нм

с таким объемом работ, а
потому, что возникли труд-

ности с рынком сбыта этой
продукции. По сей день при-

ходится им искать адреса, в

которые они могли бы отпра-
вить излишки сбереженных
до весны клубней. Но охот-
ников не так уж и много, да

и те стараются закупить их

подешевле.

Это тем более обидно для
картофелеводов «Осьмин-
ского», что в последние го-
ды они научились получать

высокие урожаи этой культу-

ры, благодаря отлаженной
технологии возделывания ее

и хорошо поставленной рабо-
те с семенами.

И тем не менее сокраще-
ние картофельных планта-

ций — дело решенное. На
состоявшемся в минувший
четверг собрании механиза-

торов, на котором вырабаты-
валась в целом стратегия
ярового сева, это было «уза-

конено». Площади же, кото-
рые были подготовлены с
осени под посадку картофе-
ля, решено занять зерновы-

ми и силосными культурами,
увеличив клин, отведенный
под них ранее. Так, зерно-
выми, например, будет нын-
че занято не 200, как в про-
шлом году, а 280 гектаров.
На 2 гектара будет увели-
чена плантация, выделенная
для выращивания овощных

культур. Теперь на 10
гектарах разместится капус-

та, на одном — морковь и
еще на одном — свекла.

А приступать к яровому
севу осьминцы собираются
в ближайший понедельник. И
начать планируют с посева

И

Распоряжение главы администрации

Сланцевского района Ленинградской области
от 14.04.94 № 113— р

06 окончании
отопительного сезона 1993|1894 гг,

В связи с отсутствием финансирования на топливо и
большим объемом ремонтных работ по подготовке к ото-
пительному периоду 1994/95 гг. ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Директору МП «Тепловая сеть» т. Тимофееву И. В.:
1.1. Отключить систему теплоснабжения, включить го-

рячее водоснабжение города с 18.04.94 г. от котельной
АООТ «Полимер».

1.2. Включение системы теплоснабжения произвести с
началом отопительного сезона 1994/95 гг.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы администрации А. В. Ильина.

Я. Я. БОГДАНОВ.

овса, благо почва под зерно-

вые подготовлена еще с

осени. А это очень большой
плюс здешним земледельцам,

ибо не придется терять вре-

мя на пахоту. Это потому

еще большое преимущество,

что не понадобится дополни-

тельный запас горючего на

выполнение тракторами этого

агроприема, дефицит которо-

го и без того доставляет не-

мало неприятностей сельча-

нам. Да к тому же, и с ме-

ханизаторскими кадрами

возникла проблема. Бездель-
ников уволили, а многие тру-

долюбивые ушли на пенсию.
А из тех, что остались, не

каждого посадишь на гусе-

ничные трактора, которым

как раз и предстоит откры-

вать посевную.

Но и на этом не кончаются
проблемы. Еще одна в том,

что совсем не осталось в хо-

зяйстве запасных частей для
сельхозмашин. Отремонти-
ровать-то их с горем попо-

лам сумели за зиму, а на

эксплуатационный период

ничего не осталось.

Так что нынешняя весен-
няя посевная и для осьмин-

цев, которые в прошлые два

года задавали тон в этой
кампании, будет не из лег-

ких. А. БЕДОВА.

ПРЕДСТОИТ РЕМОНТ
Уже достаточно длитель-

ное время повреждены теле-

фонные сети в районе слан-

цеперерабатывающего за-

вода. По этой причине дозво-

ниться с городских номеров

до части ведомственных те-

лефонов АО «Завод «Слан-
цы», АО «Цесла» и ЛПО
«Ленинградсланец» практи-

чески невозможно.

Связь сегодня в городе,

мягко выражаясь, отвратите-

льная. До сих пор не присту-

пали к ремонту повреждения

по одной простой причине —

не отогрелась земля. Как
нам сообщили в районном
узле связи, устранением

аварии займутся на следую-

щей неделе

Без предварительной
оплаты

В акционерном обществе «Фос-
форит», входящем, в свою оче-

редь, в одно из крупнейших в го-

роде на Неве акционерных об-
ществ «Технохим», решили пойти
навстречу просьбам крестьян Ле-
нинградской области. Без предва-

рительной оплаты из цехов «Фос-
форита» в канун сева на поля от-
правлены первые тонны минераль-

ных удобрений.
По договоренности с коллектива-

ми и фермерскими хозяйствами
области кредит на сумму 500 мил-

лионов рублей — столько стоят

отпускаемые сейчас селу 2,5 ты-

сячи тонн фосфорных удобрений —

будет возмещен осенью, когда уро-

жай ляжет в закрома. Как сооб-
щил председатель совета директо-

ров «Технохима» Илья Баскин,
производственники согласны на то,

чтобы оплата была осуществлена
собранной сельскохозяйственной
продукцией.

Л. РУМЯНЦЕВ,
корр. СПБ — ТАСС.

АПРЕЛЬСКИЙ „ АВТОГРАФ
и

Встречи в литературном

кафе в средней школе № 2
раз от раза проходят инте-

реснее, динамичнее, с воз-

растающей творческой отда-

чей. Последний вечер, про-

шедший 14 апреля под деви-
зом «Автограф», подтвер-

дил это наглядно: старше-

классники, разбившиеся на

команды, показывали свое

молодое умение «нести прек-
расную чушь», демонстриро-

вали способности написать

пародии на заданную рифму
ничуть не хуже Александра
Иванова, писали эпиграммы,

посвящения друг другу, пе-
ли, то есть оставляли на па-

мять свой автограф самовы-

ражения. Как всегда, вместе

с ними творили педагоги

Н. А. Ларионова, О. В. Пе-

тухова, Т. И. Левина, А. П.

Павлова, 3. Е. Крихун. При-

ехал в гости к старым дру-

зьям выпускник школы 1993
года Михаил Иванов. Бурю
одобрительных аплодисмен-

тов вызвало музицирование
преподавателей музыкаль-

ной школы Е. В. Васильевой
и Т. П. Голубевой. Препода-
вательница Нарвской гим-

назии Е. С. Сохраннова в те-

чение вечера выполнила не-

сколько дружеских шаржей в

мягко-акварельной манере.

Рисунки вызвали живейший
интерес, и заслуженно —

ведь работы художницы вы-

ставляются в Нарвской
кунсткамере.

СТАРТУЮТ ЛЕГКОАТЛЕТЫ
16 — 17 апреля в легкоатлетическом зале спортшко-

лы проводится зимнее первенство Ленинградской области
по легкой атлетике. Начало соревнований 16 апреля — в

11 часов, 17 апреля — в 10 часов. Приглашаются лю-

бители легкой атлетики.

В кабинет он входит всег-

да порывисто, энергично,

еще с порога делясь впечат-

лением от встречи за шахма-

тами. Пока рассматриваем
его отчет, информацию об
очередном матче, наговорим-

ся: собеседник он интерес-

ный, умеющий радоваться,

как мальчишка, любому ус-

пеху, удавшейся игре. Это-
то и ведет его в редакцию.

Он спешит рассказать о сра-

жениях на шахматной доске,

об участниках, о победах и

промахах, спешит, чтобы
подбодрить, поддержать сво-

их товарищей, привлечь вни-

мание к соревнованиям. И
так уже в течение 20 лет, с

тех пор как стал тренером

в детской спортивной школе,

потом председателем шах-

матной федерации города,

судьей. Это, в основном, бла-
годаря ему, его неугомонно-

сти, организаторской стойко-
сти и настойчивости наш го-

род славен шахматными со-

ревнованиями, традициями,

победами и в области, и в

России. Он не только орга-

низует игры, но и сам в них

активно участвует. Он ведь

неоднократный чемпион
Сланцев.

И вот в его жизни юбилей
— 60-летие. Это сегодня.

Принимает эту дату без осо-

бой радости. Хоть и шутли-

во, но назвал «печальной ис-

торией».
— Уж не поздравить ли

хотите? С чем? Чтобы на-

помнить: а не пора ли на

покой?
— А что, не желаете по-

коя?
— Нет, конечно. Вот то-

лько что встретил завуча

спортшколы Галину Серге-
евну Анисимову, и она по-

просила: не выручу ли две

смены работы в спортлагере?
— И как?
— Сложно, я же работаю

в детском саду — ночным

дежурным, три раза в неде-

лю по часу обучаю старшую

группу теории и игре в шах-

маты, в 4-й школе также ве-

ду уроки в 3 — 6 классах, ну,

школа тоже будет на кани-

кулах... Поэтому подумаю.

А вы знаете, что значит

две смены в лагере? Это
равно полугодовой работе.
Здесь же ребенок будет пос-

тоянно на виду, со всеми его

проблемами. В школе ве-

дешь шахматные занятия 3
раза в неделю, а в лагере —

каждый день с утра можно

теорию, вечером — игра, —

мечтательно рассуждал Карл
Иванович.

И подумалось, что он обя-
зательно найдет возможность

работать в лагере. Труд с

детьми для него высшее бла-
го. По-особому любит он этот
народ, и взаимно. Из тех, кто

рано начал играть в шахма-

ты, получаются усидчивые,

внимательные и думающие

ученики в школе, потом —

студенты в вузах. И тут
Карлу Ивановичу действите-
льно есть чем гордиться. По-
лучив шахматное отделение

в ДЮСШ в 1975 году, из 37

С юбилеем!
человек постепенно повел его

численность до 600. И сколь-

ко было выпусков — все по-

ступили в университеты, ин-

ституты. «Один Гена Наход-
кин что стоит. Какой шахма-

тист! Он слушатель военно-

медицинской академии. А
братья Сережа и Коля Гри-
горьевы без напряжения по-

ступили в вузы. Коля сейчас
в конструкторском бюро
ЛПО «Ленинградсланец».
А теперь и Колин сын Ан-
тон у меня учится шахма-

там», — рассказывает о своих

учениках Карл Иванович. Го-
ворит о них обо всех с теп-

лотой, лаской, с восхищени-
ем.

ЗА ЛЮБИИЫИ
ДЕЛОМ

На его пути, как он гово-

рит, и встречались-то толь-

ко добрые люди. Врач Окса-
на Вячеславовна Сарнецкая
всем смертям назло взялась

за него и поставила на ноги,

когда он действительно уже

«там» был с острым инфарк-
том миокарда. Надежда Фо-
минична Егорова (директор
ДЮСШ) «взяла тогда на ра-

боту инвалида второй груп-

пы».

Благодарен Карл Иванович
своему первому руководите

лю — начальнику шахты

№ 3 Константину Ивановичу
Ширенко. С его участием и

он, Карл Иванович, стано-

вился мастером, заместите-

лем начальника участка. Это
в то время начинали внедре-

ние камер-лав и именно на

его участке. Тогда и орден

«Знак почета» Карл Ивано-
вич получил за вклад в но-

вое дело.

Да, Карл Иванович преж-

де всего горняк. 20 лет отда-

но третьей шахте, и если бы
не острая болезнь, работал
бы. А спорт — он всегда

был с ним, с самого детства.

Еще в школе, учась, он стал

чемпионом небольшого , ла-

тышского города, где жил.

Но больше увлекался конь-

ками, прыжками в воду, фут-
болом. Вот на шахте и орга-

низовал тогда сильную фут-
больную команду. Были же

времена!
Но и сейчас не все потеря-

но — пример Баранова пока-

зывает это. Кто мог бы за-

ставить его, ветерана труда,

отдавать столько времени

организации шахматного де-

ла в городе, которым только

почти на профессиональном
уровне занято около 100 че-

ловек — играющих, участву-

ющих в соревнованиях? Де-
лает это Баранов по собст-
венному желанию, инициати-

ве. По характеру он — орга-

низатор, беспокойный и за-

ботливый человек. Без дела

все равно не усидит. Тем бо-
лее. что оно у него любимое

О. СВЕТЛОВА.

МИЛИЦИЯ ПРОСИТ ПОМОЧЬ.
Пассажиров автобусного маршрута № 8, ехавших

14.04.94 года около 11 часов от остановки магазина №46
и ставших очевидцами задержания мужчины, совершив-

шего кражу из кармана пожилой женщины, просим обра-
титься в отдел милиции по телефону 21-484 или в дежур-

ную часть Сланцевского ГОВД по телефонам: 02, 21-481,
23-130.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУД Л» 16 апреля 1994 года

ИНТЕРЕС К ТЕХНИКУМУ
СОХРАНЯЕТСЯ

Многие выпускники школ решают сейчас для себя не-
простой вопрос — куда пойти учиться, какую профессию
получить. Учитывая реалии сегодняшнего дня, родители .

предпочитают, чтобы их дети продолжали учебу в родном
городе. Такую возможность им по-прежнему может дать
Сланцевский индустриальный техникум.

— Интерес и выпускников
школ, и родителей к нашему
учебному заведению доста-
точно высок, — сказала в

беседе заместитель директо-
ра техникума по учебной ра-
боте Г. Н. Цветаева. — Это
показало проведение Дней
открытых дверей в марте —

более сотни человек пришли
на это мероприятие. 14 мар-
та принимали родителей, а
17 марта — ребят. И тем,
и другим рассказали о пра-
вилах приема в техникум,
провели экскурсию по учеб-
ным кабинетам. То, что вы-
пускники хотят стать студен-
тами техникума, подтвержда-
ет и набор на трехмесячные
подготовительные платные
курсы — на них занимается
95 человек. Слушателям кур-
сов предоставим возмож-
ность досрочно, в конце мая,
до школьных выпускных эк-
заменов сдать вступительные
в наш техникум.

— Такая возможность бу-
дет только у тех, кто зани-

мается на курсах?
— Нет, нынче мы решили

предоставить возможность
попробовать свои силы и
сдать досрочно вступитель-
ные экзамены и другим же-
лающим, даже если они не
занимаются на курсах. При
условии, если вовремя пре-
доставят необходимые доку-

менты.
— Галина Николаевна, а

когда будут вступительные
экзамены для второго потока
абитуриентов?

— Как обычно, в начале
августа.

— Сколько первокурсни-

ков планируете принять нын-

че?
— Столько же, как и в

прошлом году: по 50 человек
на обучение профессиям
электриков и техников-ме-
хаников, 25 — в группу бух-
галтеров.

— Будет ли что-то новое

в условиях приема?
— Новое только одно: мы

имеем право открыть плат-
ные группы. Если кто-то не
прошел по конкурсу, но хо-

чет учиться в техникуме, он
вносит ежемесячную плату
и занимается. Примерно она
составит 15 тысяч рублей в
месяц. Но с учетом инфля-
ции будет расти.

К сожалению, техникум
находится в сложном финан-
совом положении — с 1 де-
кабря прошлого года Мини-
стерство топливной энерге-
тики лишь наполовину фи-
нансирует нас. Поэтому
приходится экономить бук-
вально на всем, чтобы вы-
жить, чтобы работать и гото-
вить специалистов.

— Галина Николаевна,
есть ли перспектива трудо-
устройства у выпускников
техникума? Какова судьба
нынешних выпускников?

— В связи с известным
Указом президента России о
призыве в армию мы в де-
кабре провели выпуск меха-
ников и электриков — 73
человека получили дипломы.
Большинство из них сейчас
проходят службу в рядах
российской армии.

В июне предстоит выпуск
бухгалтеров — 27 человек.
А трудоустраиваться всем
придется самостоятельно
этим вопросом учебное заве-
дение теперь не занимается.

— И вполне возможно,
что после окончания техни-
кума ребята останутся безра-
ботными, встанут на учет в
центр занятости?

— Такая перспектива

вполне реальна — и взрос-
лые, опытные работники се-
годня остаются без работы.
Такова жизнь. И все же ро-
дители заинтересованы в
поступлении детей в техни-
кум: по крайней мере, на
три года они определены,
получат профессию, хорошую
специальность. А через три
года многое может изменить-
ся. Будем надеяться, что в
лучшую сторону. И наши
выпускники не останутся без
работы.

Беседу записала

Т. КРЫЛОВА.

Заканчивается оче-
редной учебный год в
моей школе. Многие
родители обращаются
с самыми разнообраз-
ными вопросами. Се-
годня хочу ответить на
некоторые из них.

Успехи
И 3 ОПЫТА РАБОТ Ы

Часто спрашивают, с ка-
кого возраста лучше начи-
нать обучать ребенка иност-
ранному языку? Алеше Ер-
макову нет еще и пяти лет.
А он в первом классе моей
школы, изучает английский
язык. В конце учебного года
ему предстоит сдать экза-
мен. Уверена, что сдаст его
отлично. Алеша может на
английском языке расска-
зать все о себе, своей семье,
своих игрушках. У него до-
вольно большой словарный
запас, он умеет строить
предложения. Алеша с удо-
вольствием читает стихи и
поет песенки на английском
языке. А с каким нетерпени-
он ждет изучения каждой но-
вой буквы! Почти весь алфа-
вит уже знаком ему. Из букв
Алеша уже складывает сло-
ги (что, порой, вызывает
трудности у школьников 5
класса). Вот первый ответ
на вопрос — начинать изу-
чение иностранного языка
никогда не рано. Но при од-
ном условии — если дома
с ребенком самым серьез-
нейшим образом занимаются
родители. У Алеши отличные
языковые данные — память,
реакция на речь, умение
подранить говорящему, и на-
выки логического сопоставле-

ния Но все эти данные не
смогли бы обеспечить высо-
кие результаты в учебе, ес-
ли бы Алеше ежедневно не
уделялся в семье максимум
внимания, не повторялся бы
тот материал, который прой-
ден на уроке. Поэтому, до-
рогие родители, если вы хо-
тите начать обучение ребен-

ка иностранному языку с
раннего возраста, приготовь-
тесь к огромной совместной
с ним работе. И велика бу-
дет ваша радость, когда
ежедневно будете видеть ин-
теллектуальный рост своего

ребенка.
Теперь другой пример. Не

так давно меня посетил Са-
ша Федоров. Теперь он
Александр Алексеевич. Но
для меня по-поежнему Са-
ша. Семь лет тому назад с
исключительной настойчиво-
стью в течение года он еже-
дневно учился у меня ан-
глийскому языку. Уже после
армии, когда работал на ре-
генератном заводе. Очень хо-
тел поступить на английский
факультет университета.
Мечта осуществилась. В
прошлом году Саша получил
диплом специалиста англий-
ского и французского язы-
ков. Дважды побывал на ста-
жировке в Соединенных
Штатах Америки, а теперь
начал со мной сотрудничать
— преподает английский
язык.

Вот и второй ответ на во-
прос — начинать изучение
иностранного языка никогда
не поздно. Но опять есть
«но». Человек, кроме хоро-
ших языковых данных и же-
лания овладеть языком,
должен иметь еще и высо-
кую работоспособность, уме-

ние рационально распреде-
лять свое время. Как это
делал Саша Федоров.

Другой вопрос: как могут
ученики практически приме-
нить полученные по иност-
ранным языкам знания?

СОЗДАНО ОБЩЕСТВО
На базе подземного цеха шахты имени С. М. Кирова

по выращиванию грибов создано акционерное общество
«Фислан» с долевым участием АО «Фивен» Санкт-Петер
бурга.

Продукция цеха идет се-

годня, в основном, на прода-
жу, частично и в магазины

нашего города. Цены относи-

тельно приемлемые — 2500
рублей за килограмм. Спрос

Питерского участника
пришлось привлечь для при-
обретения необходимого обо-
рудования, так как своих
средств шахты и объедине-
ния для этого было недоста-

точно.

А вот как.
Лепа Третьякова учится у

меня четыре года. Изучает
немецкий и английский язы-
ки. Она заключила трудовое
соглашение работать в каче-
стве переводчицы в Сланцев-
ском узле связи с предста-
вителями Германии. Они за-
нимаются установкой новой
телефонной автоматической
станции. С переводческой
работой Лена успешно спра-
вляется. Это дает ей и прак-
тику по немецкому языку, и
заработок. Этому, безуслов-
но, предшествовал большой
труд Лена интенсивно за-
нимается немецким и анг-
лийским языками. И, конеч-
но же, имеет отличные язы-
ковые данные.

Вася Алексеев учится у
меня третий 'год. Тоже^ имеет
и практику по английскому
языку, и заработок. Вася мо-
жет консультировать студен-
тов 1-го и 2-го курса инсти-
тута по английскому языку
при выполнении ими конт-
рольных работ. Он уже име-
ет такую практику. Сам же,
будучи в общеобразователь-
ной школе семиклассником,
в моей школе учится по про-}
грамме первого курса инсти-
тута иностранных языков.

Могут ли родители по-
мочь ребенку в изучении
иностранного языка? Несом-
ненно. Такие примеры у меня
есть. Четвероклассник обще-
образовательной школы Са-
ша Миронов изучает англий-
ский язык вместе с мамой.
Значит, в доме они могут
тренироваться в разговорной
речи, выполнять вместе до-

не очень большой, но жела-

ющие могут попробовать ве-

шенки на вкус. В скором

времени намечается нала-

дить выпуск консервов. Кста-
ти, пробная партия уже бы-
ла изготовлена раньше.

Сейчас в цехе работают 5
человек. Идут подготовите-

льные работы для того, что
бы получать около 2 тонн
грибов в месяц.

ПАРТОРГАНИЗАЦИЯ ЖИВЕТ
На днях в городском

музее состоялась теп-

лая встреча ветеранов

Коммунистической пар-

тии Российской Феде-
рации, созванная по
инициативе председа-

теля совета ветеранов
партии Н. А. Кузнецо-
вой. Она познакомила
собравшихся с тезиса-
ми к разработке Про-
граммы Коммунисти-
ческой партии Россий-
ской Федерации. «От
кризиса — к устойчи-
вому развитию, наро-
довластию и социализ-

му»...

Н. А. Кузнецова по пору-
чению комитета Сланцевской
парторганизации поблагода-
рила тех, кто 12 декабря
прошлого года пришел на вы-
боры и проголосовал за кан-
дидатов Коммунистической
партии.

— Сланцевская парторга-
низация, — сказала далее
Нина Алексеевна, — жива.
Она работает!

Затем она назвала цифры,
показывающие рост партор-
ганизации, сообщила, что
среди ее членов не только
ветераны партии, но и люди
среднего возраста и пред-
ставители молодого поколе-
ния. Помимо Сланцев созда-
ны еще три первичные орга-
низации: в Больших Лучках,

в Старополье и Новоселье.
Ежемесячно проводятся пар-
тийные собрания, принима-
ются партийные взносы, а
также добровольные вноше-
ния сочувствующих партии.
Выписывают два экземпляра
газеты «Правда», один из
которых вывешивают на ав-
тобусной остановке напротив
магазина № 47, а другой
подшивается в помещении
городского музея.

— Мы два года подряд, —

продолжала Н. А. Кузнецо-
ва — отмечали день рожде-
ния В. И. Ленина митингам
у памятника ему. *22 апреля
нынешнего года в 12 часов
собираемся ,у Дворца куль-
туры завода «Сланцы» и
также проведем митинг. При-
глашаем всех желающих
принять в нем участие.

II. А. Кузнецова сообщи-
ла, что действует областная
партийная организация, ру-
ководит первичными органи-
зациями в городах и районах
Ленинградской области, ра-
ботает над укреплением
структуры парторганизации.
В нашем городе идет пере-
регистрация коммунистов,

, беседы с ними. В мае будет
\ проведено партийное собра-

ние. В повестке дня — об-
суждение итогов | Всероссий-
ской партконференции по те-

зисам Программы Коммуни-
стической партии России,

Затем Н. А. Кузнецова
подробно ознакомила собрав-
шихся с этими тезисами.

Собравшиеся задали выс-
тупавшей много вопросов,
высказали свои замечания.
Красной нитью в них прохо-
дила уверенность в будущем
укреплении партии и наших
первичных парторганизаций.

Хотелось бы высказать
лишь одно замечание: неко-
торые сомневались в необхо-
димости идти на те предпри-
ятия и в те организации, где
они ранее работали, и вести
там пропагандистскую и
агитационную работу. Гово-
рили, что невозможно соб-
рать аудиторию. Сомнения
напрасны. Надо идти в мас-
сы. Эти слова не мои. Они
взяты из очень интересного
интервью, опубликованного
в общественно-политической
газете «Совесть» (№ 1 за
1994 год) под заголовком
«Что было? Что есть? Что
будет?».

Что касается сегодняшних
дней, — говорит один из
интервьюируемых, — то на-
до идти в массы. Те процен-
ты, что компартия получила
на выборах, — поддержка
людей, которые помнят прош-
лые времена: стабильность,
надежность, порядок в стра-

не.
А кто, как не ветераны

партии, сможет лучше дру-
гих рассказать обо всем этом?

И. СТЕПАНОВ,
внештатн. корр.

Вести с шахты им. С. М. Кирова

Многочисленные за-
думки, приготовления,

командировки и все
прочие хлопоты по по-
воду строительства

собственного кирпич-

ного завода на произ-
водственной террито-

рии шахты имени С. М.
Кирова пришлось на
неопределенное время
отложить. Строитель-
ство завода сегодня за-
морожено.

— Есть площадка для за-

вода, — рассказывает дирек-

тор шахты А. П. Топчашок, —

закуплено технологическое

оборудование, но нет финан-
сов. Обращались за помо-

щью ко многим организаци-

ям, но по известным причи-

нам сейчас большинство из

них сидят без денег. А в том,

что кирпич н-'жен для Слан-
цевского района, сомнений
нет. Ведь ближайший кир-

пичный завод — за Санкт-
Петербургом. Кирпич прихо-

дится возить оттуда, а ни

для кого не секрет, во что

выливаются сегодня желез-

нодорожные и автомобильные

перевозки.

СТРОЙКА

ВРЕМЕННО

ЗАМОРОЖЕНА

На заводе планировалось

выпускать кирпич марки

150— 300 из большепольской
глины, который с успехом

можно использовать для

строительства высотных до-

мов. Есть даже уже разрабо-
танный регламент получения

этой марки кирпича. Для
шахты работа завода могла

бы приносить какие-то дохо-

ды, к тому же здесь, по рас-
четам специалистов, можно

было бы задействовать около

70 работников, что очень не-

маловажно в условиях неста-

бильности положения объе-
динения «Ленинградсланец»,

тем более в период сокраще-

ния штата рабочих. Но
стройка пока заморожена, и

об этом приходится только

сожалеть.

Подборку подготовил

А. ЗИНОВЬЕВ.

16 апреля 1994 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 8 страница

КРОССВОРД

По горизонтали: 4 Удар в бильярде. 7. Богиня Луны в гре-

ческой мифологии. В. Австрийский композитор, скрипач и ди-

рижер (1В25 1899). 9. Съедобный гриб. 12. Венгерский пи-

сатель (1847—1910), автор реалистических романов «Выборы

в Венгрии», «Странный брак». 13. Сочный плод кустарников,

травянистых растений. 10. Воинское звание 1В. Американский
певец (тенор), мастер бельканто (1921 — 1959). 19. Род расте-

ний семейства зонтичных. 20. Спортсмен, занимающийся одним

из игровых видов спорта. 21. Изобретатель телеграфного аппа-

рата и кода (1791 1872). 23. Снежный барс. U5. Итальянский

дирижаблестроитель (1885 — 1978), руководитель экспедиции к

Северному полюсу на дирижабле «Италия» в 1928 г. 26. Не-

мецкие филологи, братья, авторы замечательных детских ска-

зок. 28. Областной центр в Российской Федерации. 31. Состав-
ная часть военного искусства — теория и практика подготов-

ки и ведения боя. 32. Металлорежущий инструмент. 33. Спут-
ник планеты Нептун. 34. Курорт в Ставропольском крае.

По вертикали: 1. Рыба семейства карповых. 2. Наложение

запрета государства на ввоз и вывоз иностранных товаров

3. Спортивный снаряд. 5. Музыкальный инструмент семейства
бюгельгорнов. 6. Остров в группе Курильских островов. 10.

Морское парусное судно. 11. Армянская поэтесса. 12. Страст-
ный любитель музыки, пения. 14. Прицепная или самоходная

землеройно-планировочная машина. 15. Внешнее приличие, бла-
гопристойность. 17. Вращающаяся часть турбины. 22. Четвер-
тая чемпионка мира по шахматам. 24. Зимний вид спорта *27.
Происки, козни, способ построения сложной фабулы в романе,

драме. 29. Рабочий, специалист по обработке дерева 30. Нас-
тойчивое движение, сильный напор.

Составил
Р. ЧАЛДРАНЯН

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД,
опубликованный в № 67 «Знамени труда» 9 апреля.

По горизонтали: 7. Хризолит. 8, Мотовило. 11. Молдова. 12.
Ладакх. 14. Атташе. 15. Лиственница. 18. Кремль. 19. Тифон.
22. «Тройка». 23. Енгибарян. 24. Юпитер. 26. Обома. 29. То-
ника. 31. Интродукция. 33. Гепард. 34. Лчашен. 35. Базилик.
37. Спаниель. 38. Вернисаж.

По вертикали: 1 . Трубадур. 2. Софокл. 3. Ритм. 4. Рота. 5.
Волюта. 6. Флагшток. 9. Сливки. 10. Борнео. 13. Хильдебранд.
14. Ацетонитрил. 16. Смальта. 17. Монтана. 19. Тягло. 20.
Фибра. 21. Нерка. 25. Пенелопа. 27. Бронза. 28. Маугли. 30.
Кабестан. 31. Иридий. 32. Ячмень. 35. Болт. 36. Крем.

нал
машине задания. Даже со-

ревноваться. У Саши исклю-

чительно высокие результа-

ты. Он может, например, не

только прочитать и перевес-

ти печатный текст на 2 — 3
страницы, но пересказать его

на английском языке. С та-

кой работой справится не

каждый десятиклассник об-
щеобразовательной школы.

И еще одну семейную
группу можно назвать: Аня
Максимова, ученица третьего

класса, занимается вместе с

папой, успешно осваивает

учебный материал. Но и са-

мостоятельно дети могут до-

биваться высоких результа-
тов.

Ярким тому примером яв-

ляется Вова Васильев. У
Вовы родители изучали не

английский язык и занятий
с ним не посещают. Он же,

являясь учеником шестого

класса общеобразовательной
школы, в конце этого учеб-
ного года в моей школе на-

чал работать над программой
девятого класса. Вова — уче-

ник с очень большими спо-

собностями не только к ино-

странному языку. Он отлич-

ник и в общеобразователь-
ной школе.

Методы изучения языка,

дающие оптимальный ре-
г зультат, различны. На-
& пример, предлагаю расска-

зывать на английском языке

задания по любому предмету

общеобразовательной шко-

лы. Этот метод я широко

...практикую. Ученик, придя

°tfo мне на урок, должен рас-

сказать на английском языке

задание, например, по исто-

рии, литературе, химии, по-

лученное им в общеобразо-
вательной школе. Эта работа,
конечно, очень сложная. Уче-

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
17 АПРЕЛЯ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
8.00 — Час силы духа.

9.00 — Тихий час. 9.30 —

С утра пораньше. 10.00 —

Полигон. 10.30 — Спортло-
то. 10.45 — Пока все дома.

11.15 — Умники и умницы

-'11.55 — Мультфильм. 12.05
— Новое поколение выбира-
ет. 12.45 — Под знаком

«Пи». 13.30 — Провинция.
'*'14.00 — «Пиф и Геркулес».

14.10 — «Подводная одис-

сея команды Кусто». 15.00,
18.30, 0.05 — Новости.
15.20 — Телерадиокомпания
«Мир». 16.00 — Клуб пу-

тешественников. 16.55 —

Мультфильмы. 17.45 — Па-
норама. 18.50 — Золотая
труба Эдди Познера. 19.40
— Телелоция. 20.00 —

КВН-94. 22.00 — «Воскре-
сенье». 22.45 — Спортивный
уик-энд. 23.50 — Автошоу.
0.15 — Большая прогулка.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.20

— Вести. 8.30 — «Вепсы».
8.50 — Мультфильм. 9.00
— Студия «Рост». 9.30 —

Доброе утро, Европа! 10.00
— Лучшие игры НБА. 11.00
— Аты-баты. 11.30 — Кип-
рас Мажейка. Репортажи из

«Малой Европы». 12.00 —

«Школьный вальс». Худ. ф.
13.40 — Шесть соток. 14.20
— «Не вырубить». 14.35 —

Российская энциклопедия.
15.05 — В мире животных.

16.00 — «Формула-1».
18.00 — Волшебный мир

Диснея. 19.00 — Праздник
каждый день. 19.10 —

Уходящая натура. 20.25 —

«Парень из «Фламинго».
22.10 — Музыка на десерт.

22.25 — Коробка передач.
22.40 — У Ксюши. 23.55 —

Полнолуние.
ПОКАЗЫВАЕТ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
8.00 — Целительное сло-

во. 8.30 — Диалог со сце-

ной. 9,35 — «В дебрях,
где реки текут». Худ. фильм

и ц о
ник не только должен хоро-

шо знать изучаемый матери-

ал, но и изложить его на ан-

глийском языке. С такой ра-

ботой справляются регуляр-

но десятиклассницы Юля Му-
равьева и Рита Дементьева,
семиклассник Вася Алексе-
ев. Это помогает не только в

изучении языка, но и других

предметов.

Способствую и улучшению
грамотности учеников. Не-
которым ученикам даю тек-

сты диктантов, чтобы попрак-

тиковались дома. Получив
диктант, ученик, естественно,

сам его ирочитает, чтобы по-

меньше сделать ошибок. Он
вдумывается и запоминает

орфограммы, знаки препина-

ния. Ведь диктант не должен

быть только контролем. Он
должен быть, в первую оче-

редь, формой обучения. А
если ученик регулярно за-

думывается над тем, что он

пишет и как пишет, это дает

вообще навык осмысленной
работы. В моей школе был
интересный случай. Светла-
на Кузьмина несколько лет

занималась английским язы-

ком и регулярно по моему

заданию писала диктанты по

русскому языку. Добилась
абсолютной грамотности, по-

ступила на отделение русско-

го языка университета Санкт-
Петербурга, закончила его и

сейчас преподает русский
язык, не оставляя занятий
по английскому языку.

Занимаясь у меня англий-
ским языком, Валерий Санин
тоже регулярно писал дик-

танты по русскому языку.

Это помогло ему успешно

сдать экзамен при поступле-

нии в университет им. ’ Гер-
цена. Диктанты, написанные

учениками, я проверяю, объ-

для детей. 11.00 — Экс-
пресс-кино. 11.15 — Наеди-
не с музыкой. 12.00 — Вос-
кресный лабиринт. 13.30 —

— Сказка за сказкой. 14.15
— Сегодня и ежедневно.
14.45 — Этносы Земли.
15.15 — Исторический аль-

манах. 16.00 — «Татуиро-
ванная роза». Фильм-спек-
такль. 18.00 — Чемпионат
Италии по футболу. 19.55 —

Информ-ТВ. 20.20 — Петер-
бургский ангажемент. 21.15
— «Без названия». 21.35 —

Мир развлечений. 21.45 —

«Чича». Худ. фильм. 23.15
— Ваш стиль. 23.25 —

Адамово яблоко. 0.25
«Матиуэтта». Худ. фильм
(Франция).

ПОНЕДЕЛЬНИК,
18 АПРЕЛЯ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
15.00, 18.00, 21.00, 23.55

— Новости. 15.25 — Пред-
приниматель. 16.20 —■ Вок-
руг да около. 16.50 — Ассо-
циация детского телевиде-

ния представляет. 17.10 —

Звездный час. 17 50 — Тех-
нодром. 18.25 — Гол. 18.55
— Документы и судьбы.
19.05 — Миниатюра. 19.20
— «Горячев и другие». 19.55
— «Мы». 20.40 — Спокой-
ной ночи, малыши! 21 45 —

«Браво!» 22.40 — Пресс-
клуб. 0.05 — Пресс-экспресс.
0.15 — «Сновидение».

КАНАЛ «РОССИЯ»
16.00, 20.00 23.20 — Вес-

ти. 16.20 — Бизнес в Рос-
сии. 16.50 -— Там-там но-

вости. 17.05 — «Провинция».
17.50 — Спасение 911. 18.45
— Праздник каждый день.

18.55 — Астрология любви!
19.25 — Наш сад. 20.25 —

Подробности. 20.35— «Джан-
го снова наносит удар». Худ.
фильм. 22.20 — Момент ис-

тины. 23.55 — ЭКС. 0.05—
Балетмейстер Андрей Кузне-
цов. 1.00 — «За брызгами
алмазных струй...»

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

13.45, 18.30 — «На поро-

ге ночи». 14.30 — «Человек
на Земле». 15.00 — «Тяжба

ясняю правила, на которые
допущены ошибки.

Сейчас моя школа выпус-

кает сборник диктантов по

русскому языку, в который
включено более 400 диктан-

тов для учащихся всех клас-

сов: с первого по одиннадца-
тый.

Конечно, родителей инте-

ресует, как поступают в вузы

мои ученики? И в какие ву-

зы?
На немецкий факультет

нынче будет поступать Лема
Третьякова, а на английский
— Таня Цнрнаск. Надеюсь,
что они поступят, хотя кон-

курс па этом факультете
каждый год самый высокий.
Среди моих учеников «не-

удачников» нет. В институт

поступают все.

Ну, а основной совет ро-

дителям — будьте детям

настоящей опорой, добрыми
друзьями. Пусть и бабушки,
и дедушки станут внукам

хорошими помощниками,

какой стала, например, Вера
Семеновна Белянина. Ее
внук Артем успешно учится

в моей школе. И каждый его

шаг — в поле зрения Веры
Семеновны. Она умеет так

направлять занятия внука,

помочь ему распределить

свободное время, что Артем
и учебный материал успешно

осваивает, и погулять успе-

вает. По результатам экзаме-

нов за прошлый учебный год

комиссия признала Артема
лучшим ученикам. Надеюсь,
что и в этом учебном году

он покажет на экзаменах

отличные результаты.

Я получаю огромную ра-

дость, видя успехи своих вос-

питанников. Начав однажды

обучаться в моей школе,

они на всю жизнь со мною.

Е. ГУСЕВА,
руководитель частной
школы иностранных
языков.

о наследстве». Фильм. 15.30,
19.30, 22.45 — Информ-
ТВ. 15.45 — Наше кино

«Чича». 17.15 — Фильм о

дворце графа Кирилла Разу-
мовского. 17.35 — Мульт-
фильм. 17.45 — Большой
фестиваль. 18.00 — Откры-
ваю для себя Россию. 19.50
— Спорт. 20.05 — «Будни».
20.25 —-1 «Петербургский
ангажемент». 21.20 — Ко-
медия «Блондинка за углом».

23.20 — А. Шульгина: «Ди-
алоги о власти». Спектакль.

ВТОРНИК, 19 АПРЕЛЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

6.30 — Утро. 8.45 — Об-
зор рынка недвижимости.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00, 0.00 — Новости. 9.20
— Домисолька. 9.40 — Гол.
10.10, 17.10 — Наш музыка-

льный клуб. 10.50 — Чело-
век и закон. 11.20 — «Горя-
чев и другие». 11.50— Пресс-
экспресс. 15.25 — Пред-
приниматель. 16.10 — Дело.
16.20 — «Приключения То-
ма Сойера». 16.50 — Между
нами, девочками... 17.50 —

Азбука собственника. 18.30
— Хоккей. Кубок МХЛ. Фи-
нал. В перерывах — «За
строкой протокола» и «Спо-
койной ночи, малыши!»
21.45 — Тема. 22.30 — За-
гадка Моцарта. 23.30 —

«50x50». В перерыве: Пресс-
экспресс.

КАНАЛ «РОССИЯ»
7.00, 11.00, 16.00, 20.00,

23.20 — Вести. 7.30 — Фор-
м.ула-730. 8.00 ■— Время де-

ловых людей. 8.30 — Обрат-
ный адрес. 9.00 — Эй-би-си.
9.30 — Утренний концерт.

9.45 — Момент истины.

10.40 — Крестьянский воп-

рос. 16.20 — Мульти-пуль-
ти. 17.00 — Там-там новос-

ти. 17.15 — «Отражение».
18.00 — М-трест. 18.15 —

Блеск и нищета привилегий.
18.45 — Праздник каждый
день. 18.55 — Проще прос-

того. 19.40 — Фильм-премь-
ер. 20.25 — Подробности.
20.35 — «Санта-Барбара».
21.20 — Галина Вишневская
на сцене МХАТа им. А. Че-

хова. 22,15 — Я — лидер.

22.40 — Маски-шоу. 23.55
— Джаз-филармоник-холл.
0.25 — «Господин оформи-
тель». Худ. фильм.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30 — Мультфильм. 7.50
— Поет Н. Бабкина. 8.35,
12.15 — Док. фильмы. 9.15
— Трамплин. 10.00 — Не-
мецкая волна. 10.30, 18.30
— «На пороге ночи». 11.30 —

Скорая помощь. 12.00 — Те-
ледоктор. 12.30, 15.30,
19.30, 22.45 — Информ-ТВ.
12.45 — Концерт. 13.15 —

«Остров погибших кораблей».
1-я и 2-я серии. 15.45 —

«Жизнь и приключения че-
тырех друзей». Худ. фильм.
16.20 — Поет народный хор

Белоруссии. 17.00 — Сказ-
ка за сказкой. 17.45 — Бо-
льшой фестиваль. 18.00 —

Ваше право. 19.15 — «Фар-
фор Алексея Воробьевско-
го». 19.50 — Спорт. 20.05 —

Будни. 20.25 — В. Губарев.
«Дача Сталина». Спектакль.
23.20 — Наобум. 23.40 —

Футбол. Чемпионат России.
«Смена-Сатурн» (С.-Петер-
бург) — «Черноморец» (Но-
вороссийск). 1.10 — Евро-
пейский калейдоскоп.

СРЕДА, 20 АПРЕЛЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

6.30 — Утро. 8.45 — Об-

зор рынка недвижимости.

9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00, 0.05 — Новости. 9.20
— «Сорока». 9.40, 18.55 —

«Петербургские тайны».
10.40, 16.50 — Кукла моей
мечты. 11.10 — Клуб путе-

шественников. 12.20, 23.55
— Пресс-экспресс. 16.20 —

«Приключения Тома Сойе-
ра». 17.20 — «Клуб-700».
17.50 — «Загадка СБ».
18.25 — Телерадиокомпания
«Мир». 18.45 — Документы
и судьбы. 19.55 — Клуб
«Белый попугай». 20.40 —

Спокойной ночи, малыши!
21.45 — Бомонд. 22.00 — Фут-
бол. Сборная Турции — сбор-
ная России. 0.15 — Знаете
ли вы Марию Фаллах.

КАНАЛ «РОССИЯ»
7.00, 11.00, 16.00, 20.00,

23.20 — Вести. 7.30 —Фор-
мула-730. 8.00 — Время де-

ловых людей. 8.30 —Доброе
утро, Европа!. 9.00 — Эй-би-
си. 9.30 — Утренний кон-

церт. 9.50, 20.35 — «Санта-
Барбара». 10.40 -— Кресть-
янский вопрос. 16.20 —

Студия «Рост». 16.50 —

Там-там новости. 17.05 —

Мульти-пульти. 17.15 — «Да-
льний Восток». 18.00 — Гос-
пода-товарищи. 18.15 —

Русская виза. 18.45 — Пра-
здник каждый день. 18.55 —

(Окончание на 4-й стр.).



(Начало на 3-й стр.).

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

Здорово живешь! 19.10 —

Г-клуб. 20.25 — Подробно-
сти 21.25 — Никто не за-

быт. 21.30 — Репортер.
21.45 — Сам себе режиссер.
22.20 — Врасплох, или Га-
зетные истории. 23.55 —

«Жажда страсти». Худ.
фильм.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30. 12.45 — Мультфиль-
мы. 7.40 — Хореографи-
ческие новеллы. 8.25 — На-
едине с музыкой. 9.15 —

Сказка за сказкой. 10.00 —

«Немецкая волна». 10.30,
18.30 — «На пороге ночи».
11.30 — «Скорая помощь».

12.00 — «Ваше право».

12.30, 15.30, 19.30, 22.45—
Информ-ТВ. 13.05 — Интер-
претация. А. Н. Скрябин.
13.30 — «Тень». Худ.
фильм. 15.10 — Память о

Русском устье. 15.45 —

«Жизнь и приключения че-

тырех друзей». 16.15 —Фи-
льмы режиссера Ал. Кисе-
лева. «Анафема». 17.00 —

«Крестики-нолики». 17.45 —

Большой фестиваль. 18.00 —

Армия России. 19.15 — «Мас-
тер, Маргарита... Свободный
перевод с испанского»,

Фильм о творчестве Веласке-
са. 19.50 -— Спорт. 20.05 —

«Будни». 20.30 — Детектив.
«Три дня на размышление».
1-я и 2-я серии. 23.20 —

«Крепкий мужик». Худ.
фильм. 0.25 — «Музыка
Мравинского».

ЧЕТВЕРГ, 21 АПРЕЛЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

6.30 — Утро. 8.45 — Об-
зор рынка недвижимости.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00, 0.05 — Новости. 9.20
— Мультфильм 9,35, 19М5
— «Петербургские тайны».
10.35 — В мире животных.

11.10, 17.10 — ...До 16 и

старше. 11.50, О.Ю— Пресс-
экспресс. 15.25 — Предпри-
ниматель. 16.05 — Как до-

биться успеха. 16.20 — «При-
ключения Тома Сойера».
16,50 — «Музограф или Я
это слышал...» 17.50 —

Технодром. 18.25 — Азбука
собственника. 18.35 — «За
кулисами». 19.00 — Доку-
менты и судьбы. 20.10 —

«Яд для вождя». Рассказы-
вает Д. Волкогонов. 20.40—
Спокойной ночи, малыши!
21.45 — Лотто «Миллион».
22.15 — «Скромное обаяние
буржуазии». Худ. фильм
(Франция, Италия, Испания).
0.20— MTV.

КАНАЛ «РОССИЯ»
7.00, 11.00, 16.00, 20.00,

23.20 — Вести. 7.30 —Фор-
мула-730. 8.00 — Время де-

ловых людей. 8.30 — Цены
называем мы. 9.00 — Эй-би-
си. 9.25, 0.55 — Док. филь-
мы. 9.45, 20,35 — «Санта-
Барбара». 10.40 — Кресть-
янский вопрос. 16.20 — Сту-
дия «Рост». 16.50 — Там-
там новости. 17.05 — Муль-
ти-пульти. 17.15 — Новая
линия. 18.00 — Не быть
динозавром. 18.15 — Буд-
ни. 18.45 — Праздник каж-

дый день. 18.55 — Хроно.
19.25 — Своя игра. 20.25 —

Подробности. 21.25 —Никто
не забыт. 21.30 — Провин-
циальные письма. 22.10 —

«Тихий дом». 23.05 — ЭКС.
23.55 — Вечерний салон.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 12.45 — Мультфиль-
мы. 7.50, 9.15 — Фильм-
концерт. 8.05, 16.15 — Док.
фильмы. 10.00 — Немецкая
волна. 10.30, 18.30 — «На
пороге ночи». 11.30 — «Ско-
рая помощь». 12.00 — Этно-
сы Земли. 12.30, 15.30,
19.30, 22.45 — Информ-ТВ.
13.05 — Мой оркестр

«Сакс-хорус». 13.30 — Ко-
медия. «Блондинка за уг-

лом», 14.55 — «Незнакомый
и удивительный мир».
Фильм. 15.45 — «Жизнь и

приключения четырех дру-

зей». История 3-я. 16.30 —

Урок немецк. яз. 16.45 —

Фильмы режиссеча Ал. Ки-
селева. «Права». 17.05 —

Сказка за сказкой. 17.35 —

«По секрету всему свету».

17.45 — Большой фести-
валь. 18.00 — Реформа и

власть. 19.15 — «Вуокса»
фильм. 19.50 — Спорт.
20.05 — Будни. 20.30
«Познавай белый свет». Худ.
фильм. 21.55 — Мульт-
фильм. 22.05 — Блеф-клуб.
23.00 — Спорт. 23.10 — Ваш
стиль. 23.20 — «Вечерний
звон», 0.50 — «Лувр». От
башни к пирамиде». Фильм
(Франция).

ПЯТНИЦА, 22 АПРЕЛЯ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
6.30 — Утро. 8.45— Файн-

эншл тайме 9.00, 12 00,
15.00, 18.00, 21.00, 0.30 —

Новости. 9.20, 16.10 — Худ.
фильм «Иваника и Симони-
на». 10.25 — На пути к

Уэмбли. 11.25 — Выступает
ансамбль «Эргырон». 11.50,
0.35 — Пресс-экспресс.
12.20 — Действующие ли-
ца. 15.25 — Предпринима-
тель. 15.55 — Бизнес-класс.
17.15 — Концерт. 17.45 —

Новости культуры. 18.25 —

Хоккей. Кубок МХЛ. 21.45
— Поле чудес. 22.40 —Че-
ловек недели. 23.00 — Худ.
фильм «Путешествие в счаст"
ливую Аравию». 0.45 — Муз-
обоз.

КАНАЛ «РОССИЯ»
7.00, 11.00, 16.00, 20.00,

23.20 — Вести. 7.30 — Фор-
мула-730. 8.00 — Время де-
ловых людей.. 8.30 — Сам
себе режиссер. 9.00 — Эй-
би-си. 9.25 — Док. фильм.
9.45 — «Санта-Барбара».
10.40 — Крестьянский воп-
рос. 16.20 — Там-там новос-

ти. 16.35 — Военный курь-
ер. 16.50 — «Быть ли Рос-
сии сытой?..» 17.20 — «Пос-
ле Ленина». 17.50 — «Пол-
ли возвращается». Худ.
фильм. 1-я серия. 18.45 —

Праздник каждый день.
18.55 — Ваучер. До фини-
ша 70 дней. 19.25 — Кино-
марафон. 20.25 — Подроб-
ности. 20.35 — «Циники».
Худ. фильм. 22.25 — Аб-
зац». 23.55 — «Прекрасная
пленница». Худ. фильм. 1.40
— «Желтая подводная лод-

ка».

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 13.05, 16.40— Мульт-
фильмы. 7.40 — Док.
фильм. 7.55 — Фильм о
Ф. И. Шаляпине. 8.40 —

«Незнакомый и удивитель-
ный мир». 9.15 — «Сказка
за сказкой». 10.00 — «Не-
мецкая волна». 10.30, 18.30
— «На пороге ночи». 11.30
— «Скорая помощь». 12.00
— Театральная провинция.

12.30, 15.30, 19.30, 22.45—
Информ-ТВ. 12.45 — «На-
обум». 13.15— Урок немецк.
яз. 13.30 — «Познавая бе-
лый свет». Худ. фильм.
14.55 — К. Паустовский.
«Старик в потертой шине-
ли». 15.45 — «Жизнь и
приключения четырех дру-
зей». История 4-я. 16.15 —

Хореографические миниатю-
ры. 16.50 — «Золотой
ключ». 17.05 — «Бросайка».
17.45 — Большой фестиваль.
18.00 — Новый Петербург.
19.15 — «Кружева на гла-
зури». Фильм (Румыния).
19.50 — Спорт. 20.05 —

Будни. 20.25 — А. Фредро.
«Дилижанс». Спектакль
21.55 — «Фантазия». А.
Вивальди, Д. Россини, И.-С.
Бах. 22.15 — О-ля-ля. 23.20
— «Перед камерой». Фильм
(Франция). 0.00 — Антоло-
гия зарубежного кино.
«Мертвая тишина». 1.40 —

«Оркестр».

СУББОТА, 23 АПРЕЛЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

7.35 — Субботнее утро

делового человека. 8.10 —

Спорт-шанс. 8.40 — Слово
пастыря. 9.00 — «Марафон-
15». 9.30 — Телерадиоком-
пания «Мир» 10.55 — Ут-
ренняя почта. 11.25 — Смак.
11.40 — Служенье муз не

терпит суеты. 12.10 — Соло.
12.20 — Медицина для те-

бя. 12.50 — «Чапаев». Худ.
фильм. 15.00, 21.00, 0. 00-
Новости. 15.25 — «Риналь-
до Ринальдини — атаман

разбойников». 15.50 — Эсто-
ния: путь к согласию. 16.20
— «Ультра-си». 16.50 —

Играй, гармонь! 17.35 —

В мире животных. 18.15 —

Великолепная семерка. 19.05
— «До и после». 19.50 —

«Великолепная пара». 20.40
— Спокойной ночи, малы-

ши! 21.45 — «Цветок страс-

ти». Худ. фильм. 22.35 —

Фестиваль песни в Сан-Ремо.
23.25 — «Новый понедель-

ник».
КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00, 14.00, 20.00, 23.20—
Вести. 8.25 — Док. фильм.
8.35 — Мульти-пульти. 9.05
— Студия «Рост». 9.35 —

Парламентская неделя. 10.05
— Художник В. Духовлинов.
10.35 — Пилигрим. 11.20—
«Как жить будем?». 12.05 —

«Тень». Худ. фильм. 13.40
— «Сев». 14.20 — Большой
хоккей. 14.50 — Док. фильм.
16.00 — «Незанятая вакан-
сия». 16.30 — Изабель.
17.15 — Футбол без границ.
18.15 — Звезды Америки.
19.15 — Праздник каждый
день. 19.25 — Устами мла-

денца. 20.25 — «Изыди!..».
Худ. фильм. 21.55 — Совер-
шенно секретно. 22.50 —

«Городок». 23.55 — Про-
грамма «А». 0.55 — «Битва
трех королей». Худ. фильм.
3-я серия.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

8.00, 12.45 — Мультфиль-
мы. 8.20 — Антология за-

рубежного кино. «Мертвая
тишина». 10.00 — «Немец-
кая волна». 10.30 — «Вечер-
ний звон». 11.30 — «Скорая
помощь». 12.00 — Концерт.
12.30 — Теледоктор. 15.00
— «Ваше право». 16.00 —

Спорт. 16.30 — Мульт-
фильм. 17.00 — Зебра. 17.45
— Большой фестиваль.
18.00 — Автопилот. 18.15
Криминальное досье. 18.35
— Хореографические мини-
атюры. 19.10 — Экспресс-
кино. 19.30, 22.45 — Ин-
форм-ТВ. 19.55 — Детектив
на телеэкране. «Три ненаст-
ных дня». 21.10 — Футбол.
Чемпионат России «Зенит»
(С. -Пб.)— «Локомотив (Чи-
та). 23,10 — «У врат Ките-
жа». Н. А. Римский-Корса-
ков. Мариинский театр. 0.50
— «Адам и Ева + ». 1.20 —

«Ограбление в полночь».

Худ. фильм.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
24 АПРЕЛЯ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
8.00 — Час силы духа.

9.00 — Арт-курьер. 9.30 —

С утра пораньше. 10.00 —

Полигон. 10.30 — Спортло-
то. 10.45 — Пока все дома.
11.15 — Утренняя звезда.,
12.05 — Марафон-15. 12.45

— Я — женщина. 13.15 —

Авиакосмический салон.

13.30 — Здравствуйте! 14.00
— «Пиф и Геркулес». 14.10
— «Подводная одиссея
команды Кусто». 15.00,
18.30, 0.00 — Новости. 15.20
— Диалог в прямом эфире.
16.00 — Клуб путешествен-

ников. 16.50 — Шпаргалка.
16.55 — Мультфильмы.
17.45 — Панорама. 18.25 —

Живое дерево ремесел.

18.45 — Юморина-94. 19.30
— Авто-шоу. 19.45 — Теле-
лоция. 20.10 — Худ. фильм
«Я стеснительная, но я ле-

чусь» (Франция). 22.00 —

Воскресенье. 22.45 — Спор-
тивный уик-энд. 23.00 —Му-
зыка в эфире. 23.50 —Про-
грамма «X». 0.10 — Между-
народный турнир «Гран-при»
по быстрым шахматам.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.20—

Вести. 8.25 — Док. фильм.
9.00 — Студня «Рост».
9.30 — Завтрак для чемпио-

нов. 10.00 — «Вечные де-

ти». 10.30 — «Воспомина-
ния о масленице». 11.00 —

Аты-баты... 11.30 — «Белое
ожерелье Омска». 12.00 —

«Жил-был доктор».’ Худ.
фильм. 13.30 — Сигнальный
экземпляр. 13.40 — Кресть-
янский вопрос. 14.20 — «Не
вырубить...». 14.35 — Луч-
шие игры НБА. 15.35 — По-
ет Маша Распутина 15.55 —

Белая ворона. 16.40 — Кино
в мае. 16.55 — Золотая
шпора. 17.25 — Памяти
Ю. М. Лотмана. 18.00 — Вол-
шебный мир Диснея. 18.55—
«Золотой Остап». 20.25 —

Праздник каждый день.

20.35 — «Двойной риск».

Худ. фильм. 22.25— Короб-
ка передач. 22.40 — У Ксю-
ши. 23.50 — Спортивная ка-

русель. 23.55 — Экзотика.
0.40 — «К-2» представляет:
«Ню».

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

8.00 — Целительное сло-

во. 8.30 — «Крепкий мужик»

Худ. фильм. 9.35, 16.05 —

Мультфильмы. 9.45 — Экс-
пресс-кино. 10.00 — Русские
календарные обряды. ' 10.40
— Серебряная нить. 11.15 —

Наедине с музыкой. 12.00 —

Воскресный лабиринт.
13.30 — «Легенда о белом
драконе». Худ. фильм (Поль-
ша, США). 14.55 — Семь
слонов. 15.20 — Историче-
ский альманах. 16.35 — «Ри-
голетто». 18.00 — Чемпио-
нат Италии по футболу.
19.55 — Информ-ТВ. 20.20
— Наше кино. «Убить дра-

кона». 22.30 — Дом кино.

«Не герой нашего времени».

23.30 — «Счастливый слу-
чай». Худ. фильм.

СЛАНЦЕВСКОМУ
ЦЕНТРУ

ЗАНЯТОСТИ

требуется

психолог.
Со всеми предложена;

ями обращаться по адре-

су: пер. Трестовский, дом

6, телефон 21-233.
3—2

23 апреля в ДК горняков

психотерапевт И. Н. Малы-
хин будет проводить сеансы

нейро-лингвистического коди-

рования от алкоголизма (воз-
можен перевод на умеренное

питие), курения и избыточно-

го веса (со стабилизацией
низкого веса). Эффект гаран-

тируется. Справки по теле-

фону: 21-037.

2—2

В Саннт - Петербурге

Росшина - инвест
ПО „Нижнекамскшина“

Шины различного назначения, изготовленные в

России и странах ближнего зарубежья.
Контактный телефон: 8'271-31938, 34-233, факс:

8-271-34564
2—1

К СВЕДЕНИЮ
ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВА

ИНВАЛИДОВ!
Те, кто подал заявления на

земельный участок под кар-

тофель, обязаны внести де-

нежный взнос за участок до

20 апреля 1994 года. В слу-

чае невнесения взносов бу-
дут исключены из списков.

Президиум правления.
от

Куплю квартиру. Телефон
2-49-09.

2—2

Куплю однокомнатную
квартиру. Телефон 2-42-60 с

16 до 19 часов.

•

Меняются две комнаты на

однокомнатную или двухком-
натную квартиру. Обраща-
ться по телефонам: 21-785 *
и 23-406.

•

СРЕДНЯЯ
ШКОЛА № 1

продолжает прием’"

документов учащихся

в 1 класс. Последний
день приема документов

29 апреля. Собрание ро-

дителей будущих перво-

классников — 5 мая 1994
года в 18 часов.

О

ПАРКУ КУЛЬТУРЫ

требуются:

сезонно:

КАССИР билетный, *
РАБОЧИЕ по обслужи-"

ванию аттракционов (опе-
раторы, посадчики),

УБОРЩИЦА;

постоянно:

САДОВНИК,
ХУДОЖНИК,
плотник,
Обращаться по адресу:

ул. Партизанская, д. 8, те-

лефон 21-048.

1—1

АО „ Агрокомп "
предлагает

ГАРНИТУРЫ СПАЛЬ-
НЫЕ по цене 739200 руб.,

ПРИХОЖУЮ по цене

242200 руб.,
КРЕСЛО - КАЧАЛКУ

по цене 91000 руб.
Справки по телефонам:

73-027, 23-501.

2—1

Газета

«ЗНАМЯ ТРУДА»
издается ю вторникам,

«редан, четвергам, пятница*

и субватаи.

Редактор

1, В. ИВАНОВ,

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕ ФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответ-
ственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел— 2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта, писем н массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгал-
терия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевекой типографии ГП «ППП-1». ул. Банковская, дом 3. Газету набирала Меликова В. Т.,
верстала Андреева О. А., печатала Солтыс А. И. Корректор Григорьева Л. А.

Объем 0.5 и. л. Сдано в печать в 15.00
Свидетельство о регистрации N1 П 06*1 выдано Регионально*

(i, Санкт-Петербург) 31 декабря 1993 года.

Заказ 890. Тираж 7963.
инспекцией по защите свободы печати и массовой информации


	Знамя труда 1994
	72 (11274) от 16.04.1994


